
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

2 Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Του-
ριστικών Μεταφορών, Υποδομών και Ανάπτυξης 
Προορισμών» στο Τμήμα Οικονομικής και Διοίκη-
σης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

4 Σύσταση και καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
τμημάτων της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου 
της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας. 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’ αρ. 742/2.3.2023 
πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας του Δήμου Λαρισαίων με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

6 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπό στοιχεία ΕΞ523/
3.2.2023 απόφαση του Προέδρου και Διευθύνοντος
Συμβούλου του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστι-
κών Μέσων και Επικοινωνίας Α.Ε. που δημοσιεύτη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄946).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
   Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

    Με την υπό στοιχεία Φ.890/1/272487/Σ.160/28 Απρ 
2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η οποία 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 4 του 
άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185) όπως αναδιατυπώ-
θηκαν με το άρθρο 32 του ν. 4223/2013 (Α’ 287) και συ-
μπληρώθηκαν με το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), 
έγινε αποδεκτή η δωρεά ηλεκτρολογικού υλικού για την 
αντικατάσταση φωτισμού σε μία Φρεγάτα τύπου ΜΕΚΟ 
του Πολεμικού Ναυτικού από την εταιρεία «SEABRIGHT 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», συνολικής αξίας τριάντα εννιά 
χιλιάδων επτακοσίων ενενήντα εννιά ευρώ (39.799,00 €).

Ο   Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    (2)
  Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

  Με την υπό στοιχεία Φ.900/13/286434/Σ.1157/2 Μαΐου 
2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Ε1 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των 
παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), γίνε-
ται αποδεκτή η δωρεά τεσσάρων κάβων πρόσδεσης, του 
μη κερδοσκοπικού σωματείου με την επωνυμία «AHEPA 
HELLAS - Τμήμα 04 - Σόλων Χαλάνδρι Αθήνα», συνολικής 
αξίας 818,40€ (οκτακοσίων δεκαοκτώ ευρώ και σαράντα 
λεπτών) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (ποσοστού 24%), 
προς το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας/Γενικό Επιτελείο 
Ναυτικού, υπέρ του Πολεμικού Ναυτικού, για την αξι-
οποίησή τους επ’ ωφελεία Πολεμικών Πλοίων κατά την 
κρίση του Πολεμικού Ναυτικού.

  Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 11342 (3)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Του-

ριστικών Μεταφορών, Υποδομών και Ανάπτυξης 

Προορισμών» στο Τμήμα Οικονομικής και Διοί-

κησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τo π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη 
και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3107

32021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32022 Τεύχος B’ 3107/10.05.2023

3. Τo άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) σύμφωνα με 
το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτανικών αρχών 
έως την 30.06.2023.

4. Την υπ’αρ. 493/11.01.2023 πράξη της Πρυτάνισ-
σας «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

5. Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύ-
τανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας και των Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 954) 
(ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ).

6. Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 
σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 
συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την 
έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, 
ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλο-
γικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών 
μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους 
συλλογικών οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται 
και λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, 
ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των άρθρων 
13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

8. Το άρθρο 4 του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

9. Τα άρθρα 46 έως 53 του ν. 4957/2022.
10. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 05/03.04.2023/10.1 συ-

νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικής 
και Διοίκησης Τουρισμού με τα σχετικά επισυναπτόμενα 
αυτής, ήτοι:

- Έκθεση Σκοπιμότητας
- Έκθεση Βιωσιμότητας
- Κανονισμός Λειτουργίας
11. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 30/06.04.2023 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, θέμα 5.4. «Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Τουριστικών Μεταφορών, Υποδομών και 
Ανάπτυξης Προορισμών» στο Τμήμα Οικονομικής και 
Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου.».

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του 
Ιδρύματος, αποφασίζει και εγκρίνει σύμφωνα με την 
εισήγηση της υπ’ αρ. 05/03.04.2023 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικής και Διοίκησης 
Τουρισμού:

(α) Την ίδρυση του εργαστηρίου του Τμήματος Οικο-
νομικής και Διοίκησης Τουρισμού της Σχολής Επιστη-
μών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο 

«Εργαστήριο Τουριστικών Μεταφορών, Υποδομών και 
Ανάπτυξης Προορισμών» και

(β) τον Κανονισμό Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Οικονομικής και Διοίκησης Τουρι-
σμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου Εργαστήριο με τίτλο 
«Εργαστήριο Τουριστικών Μεταφορών, Υποδομών και 
Ανάπτυξης Προορισμών» με ακρώνυμο (ΕΤΜΥΑΠ) και στα 
αγγλικά «Laboratory of Tourism Transport, Infrastructure, 
and Destination Development» (TTIDD Lab).

Το Εργαστήριο Τουριστικών Μεταφορών, Υποδομών 
και Ανάπτυξης Προορισμών εξυπηρετεί τις ερευνητι-
κές και εκπαιδευτικές ανάγκες στα γνωστικά πεδία των 
τουριστικών μεταφορών, υποδομών και ανάπτυξης 
προορισμών. Ειδικότερα τα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου (ενδεικτικά) άπτονται των μετακινήσεων 
των τουριστών μεταξύ και εντός τουριστικών προορι-
σμών καλύπτοντας όλα τα μέσα μεταφοράς (αεροπορι-
κές, θαλάσσιες και επίγειες μεταφορές), των υποδομών 
σε τουριστικούς προορισμούς, της ανάπτυξης βιώσιμων 
και καινοτόμων λύσεων κινητικότητας σε τουριστικούς 
προορισμούς, της προτυποποίησης των τουριστικών 
μεταφορών και υποδομών, της ανάλυσης ζήτησης, προ-
σφοράς και ανταγωνισμού στις μεταφορές και στις υπο-
δομές, των ερευνητικών μεθοδολογιών και της έρευνας 
αγοράς στον τουρισμό, στις μεταφορές και στις υπο-
δομές, της επίδρασης των τουριστικών μεταφορών και 
υποδομών στο περιβάλλον και στην οικονομική ανάπτυ-
ξη, της έρευνας για τη λήψη αποφάσεων στην ανάπτυξη 
βιώσιμων λύσεων για τον τουρισμό και τις μεταφορές, 
της ανάλυσης των επιλογών των τουριστών για πράσι-
νες μετακινήσεις, της ανάλυσης των στρατηγικών των 
εμπλεκόμενων επιχειρήσεων στο πλαίσιο εξασφάλισης 
περιβαλλοντικά βιώσιμων μεταφορών και υποδομών, 
της ανάπτυξης, διαχείρισης και προώθησης τουριστικών 
προορισμών, της καινοτομίας και επιχειρηματικότητας 
στους τουριστικούς προορισμούς, στις μεταφορές και 
στις υποδομές.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός - Αποστολή

Το Εργαστήριο Τουριστικών Μεταφορών, Υποδομών 
και Ανάπτυξης Προορισμών έχει, ως αποστολή:

1. Στην εκπαίδευση:
-την ενίσχυση της διδασκαλίας με νέες μεθόδους και 

τεχνικές και την αξιοποίηση της τεχνολογίας στα μαθή-
ματα των ΠΠΣ και ΜΠΣ,

-την προώθηση εκπαιδευτικών δράσεων και πρωτο-
βουλιών,

-την προώθηση της συνεργασίας με ακαδημαϊκά ιδρύ-
ματα, ερευνητικά εργαστήρια, επιστημονικούς φορείς, 
επαγγελματικές ενώσεις και φορείς, επιμελητήρια, φο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32023Τεύχος B’ 3107/10.05.2023

ρείς δημόσιας και τοπικής αυτοδιοίκησης, σε θέματα 
εκπαίδευσης κοινού ενδιαφέροντος,

-τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συνεδρίων και άλλων επιστημονικών δρά-
σεων, τη συμμετοχή σε επιστημονικές εκδηλώσεις και 
την πρόσκληση Ελλήνων/Ελληνίδων και ξένων αναγνω-
ρισμένων επιστημόνων,

- την εξ αποστάσεως εκπαίδευση - κατάρτιση,
- την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων,
- την πρόσκληση Ελλήνων/Ελληνίδων και ξένων ανα-

γνωρισμένων επιστημόνων.
2. Στην έρευνα:
- την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων σε όλα 

τα συναφή πεδία της επιστημονικής περιοχής του ερ-
γαστηρίου, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα εργα-
στήρια, μέλη ΔΕΠ, Τμήματα του Πανεπιστημίου, ή άλλα 
εκπαιδευτικά, επιστημονικά, ή ερευνητικά Ιδρύματα, κα-
θώς και δημόσιους ή ιδιωτικούς Φορείς και Οργανισμούς 
της ημεδαπής και αλλοδαπής,

- την ενίσχυση και βελτίωση της κατάρτισης των φοι-
τητών/τριών και υποψήφιων διδακτόρων με την οργα-
νωμένη και συστηματική έρευνα,

- τη συλλογή, ανάλυση και διάθεση στοιχείων για την 
υποστήριξη μελλοντικών ερευνών,

- την εκπόνηση ενός σχεδίου δράσης για την ένταξη 
του εργαστηρίου σε δίκτυα ερευνητικών εργαστηρίων 
(Networks of Excellence) σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διε-
θνές επίπεδο,

- την δημιουργία ερευνητικής βάσης με στόχο την 
συγκέντρωση εξειδικευμένων επιστημονικών γνώσεων.

3. Στην ανάπτυξη:
- την ενίσχυση των στρατηγικών συνεργασιών και την 

ενδυνάμωση της σχέσης του Εργαστηρίου με την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλους τοπικούς φορείς, για την επί-
λυση κρίσιμων/ζωτικών προβλημάτων,

- την αναζήτηση συνεργασιών με ελληνικά και ξένα 
εργαστήρια συναφών αντικειμένων,

- την προώθηση της έρευνας στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου,
- τη σύνδεση της ερευνητικής δραστηριότητας του 

Εργαστηρίου με τομείς της οικονομίας, της κοινωνίας 
και της διοίκησης,

- την προώθηση των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης του 
ΟΗΕ που σχετίζονται με τον τουρισμό και τις μεταφορές 
και υποδομές καθώς και την διαχείριση και ανάπτυξη 
των προορισμών,

-την προώθηση εφαρμόσιμων ιδεών και καινοτό-
μων υπηρεσιών σε επιστήμονες, υπεύθυνους χάραξης 
πολιτικής, ηγέτες στον επιχειρηματικό και δημόσιο το-
μέα παρέχοντάς τους τη δυνατότητα να μοιραστούν το 
ερευνητικό τους ενδιαφέρον και τις δραστηριότητές τους 
και να ενημερωθούν για νέες μεθόδους στον τομέα του 
τουρισμού και των μεταφορών και υποδομών καθώς και 
στη διαχείριση και ανάπτυξη των προορισμών, ώστε να 
ανταπεξέλθουν και να ευδοκιμήσουν σε έναν μεταβαλ-
λόμενο κόσμο.

Άρθρο 4
Δραστηριότητες Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται κυρίως σε τομείς 
με τα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

- Τουριστικές Μεταφορές και Υποδομές
- Τουριστική Κινητικότητα
- Οικονομική και Διοίκηση Τουρισμού και Τουριστικών 

Επιχειρήσεων
- Τουρισμός και Περιβάλλον
- Τουρισμός και Περιφερειακή Ανάπτυξη
- Στρατηγική Διοίκηση Τουριστικών Προορισμών
- Ανάπτυξη και Προώθηση Τουριστικών Προορισμών
- Τουριστική Στρατηγική και Πολιτική
- Κοινωνικές Επιστήμες και Τουρισμός
- Επιστήμες του Περιβάλλοντος και Τουρισμός
- Επιστήμες της Εκπαίδευσης και Τουρισμός
Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:
α) Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-

στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό εφαρμοσμένο επίπεδο,

β) συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου ορ-
γάνου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα 
ιδρύματα της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογι-
κούς φορείς της ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι 
επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς 
με αυτούς του πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

γ) εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου,

δ) συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου,

ε) παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως με 
γνωμοδοτήσεις και μελέτες, 

στ) παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία και τον σκοπό του Πανεπιστημίου Αιγαίου, και 
ιδίως προς τους φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός 
οριοθετείται σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ζ) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δι-
αχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαρια-
σμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
καθώς και την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών 
προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 
Βίου Μάθησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου στα γνωστικά 
αντικείμενα του πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

η) αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

θ) κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του Εργαστηρίου, εφόσον προά-
γει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την έρευνα στα γνω-
στικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32024 Τεύχος B’ 3107/10.05.2023

Άρθρο 5
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Τουριστικών Μεταφορών, Υποδομών και 
Ανάπτυξης Προορισμών στελεχώνεται από μέλη Διδακτι-
κού και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος 
Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού καθώς και άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου των οποίων το γνω-
στικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά 
ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού Δι-
δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Ερ-
γαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος, καθώς 
και από μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού 
προσωπικού που μπορούν να τοποθετηθούν στο Εργα-
στήριο με σύμφωνη γνώμη του/της Διευθυντή/τριας του 
και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Συνεργαζόμενοι/ες 
ερευνητές/τριες με το Εργαστήριο μπορεί να είναι επίσης, 
Καθηγητές/τριες και ερευνητές/τριες που ανήκουν σε άλλα 
Τμήματα άλλων Ιδρυμάτων της ημεδαπής και της αλλοδα-
πής και εξειδικευμένοι/ες επιστήμονες των οποίων η ειδι-
κότητα είναι συναφής με το ερευνητικό αντικείμενο του 
Εργαστηρίου. Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχολούνται 
μετά από σχετική απόφαση του/της Διευθυντή/τριας του 
Εργαστηρίου πανεπιστημιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτο-
ρες, διδάκτορες, υποψήφιοι/ες διδάκτορες, μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες, επιστημονικοί/ες συνεργάτες/τιδες, λοιπό
επιστημονικό προσωπικό που συμμετέχουν στην εκτέλε-
ση έργων και προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου, με 
οποιοδήποτε τρόπο εξυπηρετεί την αποστολή και τους 
στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι - Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρε-
σιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές, τις χορηγίες και τις κλη-
ροδοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια - από κάθε άλλη 
νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Έδρα - Υποδομές-Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο έχει ως έδρα την Χίο. Χρησιμοποιεί χώ-
ρους του Πανεπιστημίου για τη διεξαγωγή του έργου 
του καθώς και για την εγκατάσταση των οργάνων και 
του λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος.

Το Εργαστήριο για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων και γε-
νικότερα για την εύρυθμη λειτουργία του χρησιμοποιεί 

τις υπάρχουσες υποδομές, όργανα και εξοπλισμό του 
Τμήματος.

Άρθρο 8
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την Διευθυντή/ντριά 
του. Ως Διευθυντής/ντρια πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του/της Δι-
ευθυντή/ντριας είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου 
προσώπου στο αξίωμα του/της Διευθυντή/ντριας πα-
νεπιστημιακού εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορι-
σμό θητειών. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το 
αξίωμα του/της Διευθυντή/ντριας έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που 
έχουν τοποθετηθεί και υπηρετούν στο πανεπιστημιακό 
εργαστήριο και έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικεί-
μενο με αυτό του Εργαστηρίου.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Εργαστηρίου ασκεί τις αρ-
μοδιότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, αλλά 
και επιπλέον αρμοδιότητες όπως:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-
ου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρησή του,

- η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων, καθώς και η υπο-
γραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το Εργαστή-
ριο Τουριστικών Μεταφορών, Υποδομών και Ανάπτυξης 
Προορισμών.

Άρθρο 9
Οργάνωση - Λειτουργία (κανόνες οργάνωσης και 
λειτουργίας του Εργαστηρίου)

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής/τρια ενημερώνεται πριν από τη διε-
ξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργά-
νων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

Άρθρο 10
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32025Τεύχος B’ 3107/10.05.2023

- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 11
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Του-
ριστικών Μεταφορών, Υποδομών και Ανάπτυξης Προ-
ορισμών» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί 
με το διακριτικό του τίτλο. Ο τίτλος αυτός καθώς και 
τα στοιχεία του/της Διευθυντή/τριας του Εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος Οικονομικής 
και Διοίκησης Τουρισμού όπου είναι εγκατεστημένο το 
Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού και την προσθήκη 
του τίτλου του καθώς και του διακριτικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 26 Απριλίου 2023

Η Πρυτάνισσα 

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ

Ι

      Αριθμ. 34907 (4)
Σύσταση και καθορισμός αρμοδιοτήτων των τμη-

μάτων της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου της 

5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας. 

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ 5ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ KAI ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.: 65128/16-9-2019 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 751) απόφαση του Υπουργού Υγείας για διο-
ρισμό του ΣΕΡΕΤΗ ΦΩΤΙΟΥ ως Διοικητή της 5ης Υ.ΠΕ. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδος, η θητεία του οποί-
ου παρατείνεται, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Γ4β/
Γ.Π.οικ.44310/28-07-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 670) απόφαση του 
Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας. 

2. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό σύστημα Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβά-
σεων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευόμενων από 
το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 25).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

5. Την υπ’ αρ. 36804/24.06.2022 υπουργική απόφαση 
«Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από το 
Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρ-
μογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Οργάνω-
ση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου» (Β’ 3448).

6. Το υπ’ αρ. 62517/03.11.2022 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Υγείας με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
της υπ’ αρ. οικ.36804/24.06.2022 απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

7. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 1 της υπ’ αρ. οικ.36804/24.06.2022 υπουργικής 
απόφασης.

8. Την υπ’ αρ. 93028/8-11-2022 απόφαση του Διοικητή 
της 5ης ΥΠΕ «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε) στην 5η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας (Β’ 5988).

9. Το υπ’αρ. 34907/20-4-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Εσωτερικού Ελέγχου της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας θα 
προκληθεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, το ύψος της οποίας δεν δύναται να προσδιορι-
στεί με την παρούσα απόφαση, καθώς η στελέχωση της 
εν λόγω Διεύθυνσης θα προκύψει με νεότερες απο-
φάσεις, στις οποίες θα προσδιορίζεται αναλυτικά η 
δαπάνη.

11. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της 5ης Υγειονομικής Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, αποφασίζει:

Στη Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου της 5ης Υγειο-
νομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
συστήνονται δύο Τμήματα ως εξής:

1. Τμήμα Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Πα-
ρακολούθησης. 

2. Τμήμα Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων. 
Οι αρμοδιότητες των δύο Τμημάτων της Διεύθυνσης 

Εσωτερικού Ελέγχου κατανέμονται ως ακολούθως:
1. Τμήμα Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Πα-

ρακολούθησης:
(α) Σύνταξη και αναθεώρηση του Εγχειριδίου Εσωτε-

ρικών Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον Διοικητή 
της Υγειονομικής Περιφέρειας.

(β) Σύνταξη και αναθεώρηση του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου.

(γ) Κατάρτιση του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών 
βάσει ανάλυσης κινδύνων, λαμβανομένων υπόψη των 
στρατηγικών και επιχειρησιακών προτεραιοτήτων της 
Υγειονομικής Περιφέρειας.

(δ) Μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32026 Τεύχος B’ 3107/10.05.2023

(ε) Παρακολούθηση της εφαρμογής των συμφωνη-
θεισών ενεργειών των εκθέσεων εσωτερικών ελέγχων, 
επιβεβαίωση της υλοποίησής τους εντός του προκα-
θορισμένου χρονοδιαγράμματος και αξιολόγηση του 
αντικτύπου αυτών.

(στ) Σύνταξη αναφοράς μετά την υλοποίηση όλων των 
συμφωνηθεισών ενεργειών κάθε έκθεσης εσωτερικού 
ελέγχου στην οποία, εκτός των άλλων, περιλαμβάνεται 
η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των ενεργειών 
που πραγματοποιήθηκαν από τις υπηρεσίες, με σκοπό 
την ανάδειξη της προστιθέμενης αξίας, καθώς και της 
ύπαρξης τυχόν υπολειμματικών, μη ανεκτών για τον φο-
ρέα κινδύνων.

(ζ) Παροχή συμβουλευτικών έργων (προγραμματισμέ-
νων ή έκτακτων) επί του συνόλου των υπηρεσιών, των 
λειτουργιών, των διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς 
και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας με νομική προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που 
υπάγονται στην χωρική της αρμοδιότητα.

(η) Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στον Διοικητή 
της Υγειονομικής Περιφέρειας.

(θ) Σύνταξη Ετήσιας Έκθεσης της Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικού Ελέγχου.

2. Τμήμα Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων 
(Α) Η διενέργεια προγραμματισμένων ελέγχων επί 

του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, των 
διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και των 
πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς και των Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με νομική 
προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που υπάγονται στην 
χωρική της αρμοδιότητα:

(α) Παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας του Συ-
στήματος Εσωτερικού Ελέγχου.

(β) Αξιολόγηση της λειτουργίας τους βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

(γ) Έλεγχος της ορθής εφαρμογής των διαδικασιών 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού τους, σύνταξης και 
αποστολής στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών καθώς και της διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας τους για τον εντοπισμό 
τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδια-
χείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και αν 
έχουν αναπτυχθεί κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή 
τους στο μέλλον.

(δ) Έλεγχος και αξιολόγηση των διαδικασιών των οικο-
νομικών και μη αναφορών των ελεγχόμενων υπηρεσιών.

(ε) Αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού και εκτέ-
λεσης των λειτουργιών και των προγραμμάτων.

(στ) Έλεγχος της συμμόρφωσης προς την ισχύουσα 
νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που διέ-
πουν τη λειτουργία τους.

(ζ) Έλεγχος των πληροφοριακών συστημάτων ως προς 
την αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των τι-
θέμενων στόχων.

(η) Γνωστοποίηση αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσί-
ες και στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεων απάτης ή έλλειψης 
ακεραιότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων.

(Β) Διενέργεια εκτάκτων διαβεβαιωτικών ελέγχων 
επί του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, των 
διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και των 
πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρικής Υπηρεσί-
ας της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς των Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με νομική 
προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που υπάγονται στην 
χωρική της αρμοδιότητα.

(Γ) Σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαθεσιμότητα εσω-
τερικών ελεγκτών, δύναται να πραγματοποιούν έκτα-
κτους ελέγχους και οι Εσωτερικοί Ελεγκτές του Τμήματος 
Α’ «Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Παρακολού-
θησης (follow up)», μετά από σχετική απόφαση του 
Προϊστάμενου της Διεύθυνσης Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου. Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες λόγω 
αρμοδιότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 24 Απριλίου 2023 

Ο Διοικητής 

ΦΩΤΙΟΣ ΣΕΡΕΤΗΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)   
    Στην υπ’ αρ. 742/2-3-2023 πράξη αντιστοίχισης των 

υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Λαρισαίων με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 1709), γίνονται στο Β μέρος, που αφο-
ρά το Προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, Εκπαιδευτική Βαθμίδα ΥΕ (σελ. 15423) 
οι παρακάτω διορθώσεις:

1. Στον αριθμό θέσεων του υφιστάμενου κλάδου ΥΕ 
Καθαριστριών Σχολικών Μονάδων και του νέου κλάδου 
ΥΕ Καθαριστριών Σχολικών Μονάδων, ειδικότητας ΥΕ 
Καθαριστριών Σχολικών Μονάδων διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «34», 
στο ορθό: «33» και
2. Προστίθεται (κάτω από τον υφιστάμενο κλάδο ΥΕ 

Εργατικό Προσωπικό Καθαριότητας Εσωτερικών και 
Εξωτερικών Χώρων) υφιστάμενος κλάδος ΥΕ Καθαρι-
στριών με αριθμό θέσεων ένα (1) και διορθώνεται ο 
αριθμός θέσεων της νέας ειδικότητας ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας Εσωτερικών χώρων από:

το εσφαλμένο: «πέντε (5)»,
στο ορθό: «έξι (6)».

  (Από τον Δήμο Λαρισαίων)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32027Τεύχος B’ 3107/10.05.2023

    (6) 
 Στην υπό στοιχεία ΕΞ523/3-2-2023 απόφαση του Προέ-

δρου και Διευθύνοντος Συμβούλου του Εθνικού Κέντρου 
Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας Α.Ε., που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 946), 
στον Πίνακα ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΑΧ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΒΑΘΜΙΔΕΣ ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ, γίνονται οι εξής 
διορθώσεις:

α) Στην κατηγορία ΠΕ, στον κλάδο ΠΕ Πληροφορικής, 
στη στήλη «ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ», διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ [SOFTWARE - HARDWARE]: 3, 

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ [HARDWARE]: 2, ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙ-
ΚΗΣ [SOFTWARE]): 2»,

στο ορθό: 
«ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ [SOFTWARE - HARDWARE]: 3, ΠΕ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ [SOFTWARE]): 2».
β) Στην κατηγορία ΔΕ, στον κλάδο ΔΕ Τεχνικών, στη 

στήλη «ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ», διορθώνεται:
το εσφαλμένο:
«ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ (αντιστοίχιση σε ειδικότητα με βάση 
τον τίτλο σπουδών, βλ. αρθ. 13 παρ. 4 π.δ. 85/2022)»,

στο ορθό:
«ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ».

  (Από το Εθνικό Κέντρο Οπτικοακουστικών 
Μέσων και Επικοινωνίας Α.Ε.)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32028 Τεύχος B’ 3107/10.05.2023

*02031071005230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-11T10:43:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




